Дело № 1-68 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года г. Новосокольники

Новосокольнический районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Макеева В.К.,

при секретаре судебного заседания Фомичевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новосокольнического района Горшкалева А.П., 

защитника – адвоката Румянцевой С.Н., представившей удостоверение № 147 и ордер № 53/46,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении престарелую мать ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов; незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2013 года (точную дату в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным) ФИО2, не имея право на приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, на участке местности вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, обнаружил и присвоил как найденные, таким образом, незаконно приобрел, после чего переместил в 

<

адрес>, где в период с сентября 2013 года по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, из личной корыстной заинтересованности, хранил, сокрыв, по месту своего жительства в помещении принадлежащего ему гаража во дворе его жилого дома следующие запрещенные к гражданскому обороту основные части огнестрельного оружия и боеприпасы:

1.Затвор и ствольную коробку, являющиеся основными частями нарезного огнестрельного оружия – винтовки калибра 7,92 мм конструкции Маузера образца 1898 года, пригодные для использования по назначению в установленной модели оружия (стрельбы);

2. Один патрон, пригодный для стрельбы и являющийся боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм – револьверу «Наган»;

3.Ручную осколочную гранату М 24, являющуюся боеприпасом, пригодную по своему прямому назначению для производства взрыва, поражения целей; с отсутствующим взрывателем (средством для инициирования взрыва), содержащей в своем составе заряд бризантного взрывчатого вещества номинальной мощности – тротила массой 165 грамм;

4. Ручную осколочную гранату Ф-1, являющуюся боеприпасом, пригодную по своему прямому назначению для производства взрыва, поражения целей, с отсутствующим взрывателем (средством для инициирования взрыва), содержащей в своем составе заряд бризантного взрывчатого вещества номинальной мощности – тротила массой 50 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут до 19 часов 45 минут, вышеуказанные незаконно хранящиеся ФИО2 части огнестрельного оружия и боеприпасы обнаружили и изъяли сотрудники полиции. Противоправные длящиеся действия ФИО1 по незаконному хранению основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов были пресечены.

В сентябре 2013 года (точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным) ФИО2, не имея права на хранение взрывчатых веществ, на участке местности вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из личной заинтересованности, обнаружил и присвоил как найденное, таким образом незаконно приобрел, после чего переместил в 

<

адрес>, где в период сентября 2013 года до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, хранил, сокрыв, по месту своего жительства, в помещении, принадлежащего ему гаража, во дворе его жилого дома запрещенное к обороту взрывчатое вещество в виде 58 граммов промышленно изготовленного бездымного пороха, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, пригодного для производства подрывных работ и в качестве метательных зарядов различного вида огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут и до 19 часов 45 минут, вышеуказанный незаконно хранящийся ФИО2 порох, обнаружили и изъяли сотрудники полиции в ходе проведения, с разрешения Псковского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, оперативно-розыскного мероприятия. Противоправные длящиеся действия ФИО1 по незаконному хранению вышеуказанного взрывчатого вещества были пресечены.

Умышленные действия ФИО2 по хранению взрывчатого вещества в виде пороха являются незаконными, совершены в нарушение положений статей 13, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и подтвердил обстоятельства совершения этих преступлений. 

Как в ходе расследования, так и в стадии судебного заседания, ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке постановления приговора. Его ходатайство поддержано государственным обвинителем, заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый ФИО1 осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При проведении судебного заседания в особом порядке, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд не сомневается в достоверности доказательств и виновности подсудимого в предъявленном обвинении.

Из справок врачей психиатра и нарколога следует, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит ( т. 2, л.д. 7-8).

С учетом сведений о личности, обстоятельств совершенных преступлений, психическое состояние подсудимого не вызывает сомнения, следовательно, в соответствии со ст. 19 УК РФ, он должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Суд соглашается с оценкой действий подсудимого ФИО1, данной на предварительном следствии, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признаку незаконного приобретения, хранения основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по признаку незаконного приобретения, хранения взрывчатых веществ.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, относятся к категории средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела, личностей подсудимого, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит возможным изменить категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую категорию, по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, уход за престарелой матерью по каждому преступлению ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению судом не установлено.

Из сведений, характеризующих подсудимого ФИО1, установлено, что он имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, зарекомендовал себя как примерный гражданин, поддерживающий хорошие отношения, как в семье, так и в общении с соседями, женат, осуществляет уход за престарелой матерью, в употреблении спиртных напитков замечен не был, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 2, л.д. 1-30).

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так как у ФИО1 в наличии совокупность преступлений, то, в соответствии с ч. 1 ст. 69 УК РФ, наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Окончательное наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначается путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

С учетом вышеизложенного суд полагает по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, ФИО1 следует назначить наказание в виде ограничения свободы с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений свободы:.

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания, место учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить обязанность являться в специализированный государственный орган для регистрации 1 раз в месяц.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд учитывает мотив и цели совершения преступления: ФИО1 хранил взрывчатое вещество не для использования по прямому назначению, металлолом среди которого были части огнестрельного оружия и боеприпасы он собирал для сдачи в пункт приема цветного металла в связи с трудным материальным положением, порох, оставшийся после разбора патронов был ссыпан в металлическую банку.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным, назначая наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ применить ст. 64 УК РФ, признав вышеуказанные обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и не применять подсудимому дополнительный вид наказания предусмотренного в качестве обязательного в виде штрафа.

Следовательно, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы без обязательного дополнительного наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания ФИО1 суд также руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления. 

При частичном сложении наказаний по совокупности преступлений суд руководствоваться п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с которой одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы. 

Назначая окончательное наказание, суд учитывает личность ФИО1, его возраст, поведение в ходе предварительного следствия и судебного заседания, его отношения к содеянному, обстоятельства смягчающие наказание, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на подсудимого в соответствии с ч. 5. ст. 73 УК РФ обязанностей а именно: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию 1 раз месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует избрать – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- затвор и ствольная коробка, являющиеся основными частями нарезного огнестрельного оружия; один патрон, калибра 7,62 мм, к нарезному огнестрельному оружию – револьверу «Наган»; 43 патрона 7,62х25 мм, калибра 7,62 мм для пистолета ТТ обр. 1930/33г.; 9 патронов калибра 5,6 мм, 77 патронов калибра 7,92 мм к винтовкам и карабинам «Маузер», 2 штыка к винтовке ФИО3, ствольная коробка к винтовке калибра 7, 92 мм конструкции Маузера обр. 1898 г., части затворов винтовки обр. 1891/30 г.г.; часть затвора, две части стволов винтовки обр. 1898 г., подаватель, 57 грамм бездымного пороха в металлической банке, хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД РФ «Новосокольнический» по адресу: 

<

адрес>, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ наказание - 06 (шесть) месяцев ограничения свободы с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений свободы:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания, место учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить обязанность являться в специализированный государственный орган для регистрации 1 раз в месяц.

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – 5 (пять) месяцев лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ без обязательного дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета 2 дня ограничения свободы за 1 день лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 (шесть месяцев).

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию 1 раз месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- затвор и ствольная коробку, являющиеся основными частями нарезного огнестрельного оружия; один патрон, калибра 7,62 мм, к нарезному огнестрельному оружию – револьверу «Наган»; 43 патрона 7,62х25 мм, калибра 7,62 мм для пистолета ТТ обр. 1930/33г.; 9 патронов калибра 5,6 мм, 77 патронов калибра 7,92 мм к винтовкам и карабинам «Маузер», 2 штыка к винтовке ФИО3, ствольную коробку к винтовке калибра 7, 92 мм конструкции Маузера обр. 1898 г., части затворов винтовки обр. 1891/30 г.г.; часть затвора, две части стволов винтовки обр. 1898 г., подаватель, 57 граммов бездымного пороха в металлической банке - уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Псковский областной суд с подачей жалобы через Новосокольнический районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>